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Student:  Bc. Nikola Vladyková 

Název diplomové práce: Daňové aspekty přeshraničního elektronického obchodování 

Vedoucí práce: Ing. Vít Jedlička, Ph.D. 

Oponent práce: Ing. Markéta Lexová, Ph.D. 

Pracovní pozice oponenta: Odborný asistent na Katedře ekonomických studií Vysoké školy polytechnické 
Jihlava a daňový poradce, člen KDP ČR, ev. č. 3704 

Kritéria hodnocení práce 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 
literaturou včetně citací 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, terminologie) 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 

Ostatní připomínky k práci 

Diplomová práce se věnuje z hlediska daňové praxe velmi aktuálnímu a náročnému tématu. Studentka v logické 
struktuře, kterou hodnotím pozitivně, nejdříve charakterizovala oblast elektronického obchodování a následně se 
zabývala daňovou problematikou. Souhlasím se zařazením kapitoly 3, jejímž smyslem bylo již konkrétně provázat 
daňovou legislativu s oblastí elektronického obchodování, které má přesah i do zahraničí.  
 
Studentka správně vytipovala hlavní daňové oblasti, oblast daní z příjmů a daně z přidané hodnoty, a nezbytnou 
potřebu, aby podnikatelé v této oblasti nastavili procesy tak, aby bylo možné získat výstupy pro správné stanovení 
daňových povinností. Studentka neopomenula uvést, že provozování e-shopů usnadňuje oslovování i teritoriálně 
vzdálenějších zákazníků, podporuje i větší zapojení zahraničních dodavatelů do logistického řetězce, jehož 
prostřednictvím se produkt dostává k zákazníkovi. Tím, jak se do ekonomických vazeb s podnikateli, kteří 
využívají e-shopy pro obyt nabízeného zboží, dostává zahraniční prvek, je náročnější posouzení, jak správně 
postupovat z hlediska daní z příjmů i daně z přidané hodnoty: otázka zdanění příjmů (zisků) daňového rezidenta 
či nerezidenta, místo plnění ekonomických transakcí pro účely DPH. Na to vše studentka poukazuje. 
 
Za největší přínos diplomové práce považuji kapitolu 4, která se věnuje daňovému řešení či postupu 10 
modelových situací podnikatelského subjektu využívajících e-shop pro zajištění tržeb. Studentka zde velmi 
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konkrétně, což je pro praxi nejcennější, popisuje daňová řešení a nebojí se ani náročnějších (z hlediska daňového 
posuzování) variant ekonomické reality podnikatele. 
 
Přes výše uvedená pozitiva má diplomová práce i své nedostatky, které spočívají zejména v nepřesnostech 
v pojmech daňové legislativy i v oblasti daňového posuzovaní sledovaných ekonomických situací a transakcí, 
které kvalitu diplomové práce snižují a jsou důvodem, proč navrhuji známku C. Dále v bodech uvádím své 
připomínky: 
 

 V kapitole 3 je charakteristika režimu one stop shop příliš stručná. Vzhledem k zaměření a cíli diplomové 
práce by bylo vhodné tento režim spolu s podmínkami prodeje na dálku a poskytování elektronických 
služeb podrobně rozebrat. Přesně ukázat, jak se postupuje při přeshraničním dodání zboží a poskytování 
služeb osobám nepovinným k dani a osobám povinným k dani. 
 

 Nepřesnost na straně 34: „Za plátce DPH se považuje osoba, která má sídlo v tuzemsku a má povinnost 
odvádět daň. Zároveň musí platit, že její obrat za poslední rok je vyšší než 2 000 000 Kč“ 
 

 Na straně 44 není správně interpretováno ustanovení § 4 odst. 8 zákona o dani z přidané hodnoty ohledně 
směnného kurzu, který se má použít pro přepočet na Kč pro účely DPH. 
 

 Aplikace ustanovení § 38 zákona o daních z příjmů ohledně volby směnného kurzu, který má být použit 
pro přepočet cizí měny na Kč pro účely daně z příjmů, není správná (tabulka 7 na str. 56). 
 

 

Otázky a náměty k obhajobě 

 Při prodeji zboží do zahraničí pro správné daňové řešení transakcí z hlediska DPH je dostačující rozlišení, 
do které země jaké zboží směřuje, nebo je nutné rozlišování i podle dalších kritérií? Odpověď, prosím, 
zdůvodněte. 

 Za jakých podmínek by řešení případu 9 (strana 61) – metoda prostého zápočtu dopadlo přesně tak, jak 
uvádíte? 

 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 
Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: C 

V Pardubicích 18.5.2024 

Podpis  ..................................................................  


